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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo zvýšení účinnosti elektrochemického

generování těkavé sloučeniny kadmia pro potřeby atomových spektrometrických metod.

Zvýšením účinnosti elektrochemického generování těkavé sloučeniny vede

k celkovému zvýšení citlivosti stanovení a je možné dosáhnout nižších hodnot meze

detekce a meze stanovitelnosti. Jednou z možností zvýšení celkové účinnosti je

minimalizování transportních ztrát těkavé sloučeniny. Další podstatnou možností je

spojení techniky generování těkavé sloučeniny s „in-situ záchytem a (atomizací)

v grafitové kyvetě atomového absorpčního spektrometru.

Klíčová slova:

atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování těkavých

sloučenin, účinnost generování, elektrolytická průtoková cela, křemenný atomizátor,

elektrotermický atomizátor, záchyt „in-situ“, kadmium

Abstract

The aim of the diploma thesis was an improvement of the efficiency of

electrochemical generation of volatile form of cadmium used in atomic spectrometric

methods. The increase of the efficiency of electrochemical generation of volatile form

results in overall improvement of the sensitivity of measurement and therefore, it is

possible to achieve lower values of detection limits and limits of determination. One of

all the possibilities for improving of overall efficiency is a minimization of loss of

volatile form of Cd during transport. Another essential possibility is coupling of the

technique of electrochemical generation of volatile form of Cd with in-situ collection

(and atomization) in graphite furnace of atomic absorption spectrometer.
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Seznam zkratek a symbolů

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie (atomový absorpční

spektrometr)

AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie

AES atomová emisní spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

anolyt roztok protékající anodovým prostorem elektrolytické cely

ASV elektrolytická rozpouštěcí voltametrie

c koncentrace anolytu v adsorpčním prostředí

ca koncentrace anolytu (H2SO4)

cAFB koncentrace Antifoam B

cDDTC koncentrace DDTC

CFA kontinuální průtoková analýza

ck koncentrace katolytu (HCl)

c
aNaBH koncentrace roztoku NaBH4

csept koncentrace septonexu

cT koncentrace tenzidu

cTh koncentrace thiomočoviny

DPV diferenční pulzní voltametrie

DDTC N,N−Diethyldithiokarbamát sodný trihydrát (Kupral)

EcHG elektrochemické generování hydridů

EMA elektronová mikroanalýza

ET-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

FIA průtoková injekční analýza

F-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

GF grafitová kyveta

h výška píku

HCL výbojka s dutou katodou

HG-AAS atomová absorpční spektrometrie s generováním těkavých

sloučenin

I aplikovaný generační elektrický proud

ICP indukčně vázané plazma
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Katolyt roztok protékající katodovým prostorem elektrolytické cely

l délka absorpčního prostředí

LDR lineárně dynamický rozsah

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MIP mikrovlně indukované plazma

MS hmotnostní spektrometrie

NAA neutronová aktivační analýza

R korelační koeficient

S plocha píku

SDS dodecylsulfát sodný

tAtm atomizační teplota

tz teplota záchytu

vAFB průtoková rychlost Antifoam B

vAr průtoková rychlost nosného plynu (Argon)

vel průtoková rychlost elektrolytu

v
2O průtoková rychlost kyslíku

vT průtoková rychlost tenzidu

vTh průtoková rychlost thiomočoviny

vvz průtoková rychlost vzorku

βc účinnost konverze analytu na těkavou sloučeninu

βg účinnost generování těkavé sloučeniny

βp účinnost převodu generované těkavé sloučeniny z kapalné do

plynné fáze

βt účinnost transportu těkavé sloučeniny

κ atomový absorpční koeficient

φ intenzita záření prošlého analytem

φ0 intenzita záření nezeslabeného analytem
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1 Úvod

1.1 Cíl diplomové práce
Dnešní doba klade vysoké nároky na analytické metody stanovení, především na

jejich správnost a spolehlivost. Stále je tak potřeba hledat nové metody stanovení, které

jsou dostatečně citlivé a dosahují nízkých hodnot mezí detekce a stanovitelnosti.

Atomová absorpční spektrometrie ve spojení s technikou generováním těkavých

sloučenin těmto nárokům vyhovuje a je proto potřeba testovat možnosti této

kombinované techniky na další analyty. Dále lze předpokládat, že vhodnou úpravou

experimentálních podmínek stanovení je možné u daného analytu posunout hranice

stanovitelnosti do nižších koncentračních rozsahů.

Cílem této diplomové práce bylo nalézt cesty ke zvýšení účinnosti

elektrochemického generování těkavé formy kadmia. Prvním úkolem bylo zjištění vlivu

přídavku vybraných chemikálií, které již byly úspěšně použity ke zvýšení účinnosti

chemického generování. Druhým úkolem pak bylo testování metody elektrochemického

generování těkavých sloučenin ve spojení se záchytem a (atomizací) těkavé formy

v grafitové kyvetě elektrotermického atomizátoru: optimalizace experimentálních

parametrů a následné určení charakteristik této kombinované metody.

Touto prací navazuji na některé dříve vypracované projekty na Katedře

analytické chemie PřF UK zaměřené na elektrochemické generování těkavých sloučenin

ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií, přímo pak na diplomovou práci Lenky

Bártové (2009).
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2 Teoretická část

2.1 Metody stopové prvkové analýzy
Samostatnou část moderní analytické chemie tvoří stopová prvková analýza.

Toto odvětví analytické chemie je dnes velmi významné, zejména v oblastech kontroly

kvality životního prostředí, sledování kvality průmyslových materiálů, nebo také při

rozborech klinických, biologických, geologických či zemědělských vzorků.

V dnešní době jsou na analytické metody kladeny vysoké požadavky, především

vysoká citlivost (mez detekce a mez stanovitelnosti v řádu jednotek ppb či ppt, tedy

µg.l-1 či ng.l-1), ale také vysoká reprodukovatelnost a opakovatelnost měření a

v neposlední řadě i uspokojivá robustnost celého procesu.

Z běžných spektrometrických analytických metod mezi stopové a ultrastopové

metody patří atomová absorpční spektrometrie (AAS), atomová emisní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem (ICP-AES), hmotnostní spektrometrie s indukčně

vázaným plazmatem (ICP-MS), atomová fluorescenční spektrometrie (AFS) [1] a

neutronová aktivační analýza (NAA) [2].

Z analytických metod elektrochemických sem patří především elektrochemická

(anodická, adsorpční) rozpouštěcí voltametrie (ASV, AdSV) a elektroanalytické metody

za nestacionárních podmínek, např. diferenční pulzní voltametrie (DPV) [3].

2.2 Atomová absorpční spektrometrie
Atomová absorpční spektrometrie je jedna z nejčastěji používaných metod

prvkové analýzy. Je založena na selektivní absorpci monochromatického záření ze

speciálních zdrojů volnými atomy stanovovaného prvku v plynném stavu.

Dnes patří atomový spektrometr k základnímu vybavení každé analytické

laboratoře pro stopovou a ultrastopovou analýzu a to hlavně kvůli své selektivitě,

rychlosti stanovení, jednoduchosti i pohodlnosti analýzy. Díky těmto vlastnostem je

metoda atomové absorpční spektrometrie jedna z nejpoužívanějších metod prvkové
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analýzy. Velký význam pro stopovou a ultrastopovou analýzu má především ve spojení

s elektrochemickou atomizací, které se vyznačuje vysokou citlivostí.

K vlastnímu měření se využívá atomový absorpční spektrometr, vysoce

selektivní a citlivý přístroj, který je složen z těchto hlavních částí: zdroj záření,

atomizátor, disperzní (optický) systém, detektor.

Zdroj záření – jedná se vždy přímo o žhavený stanovovaný kov, který emituje

záření ve formě atomových čar o přesně stejné vlnové délce, jakou je jen aktuálně

stanovovaný prvek (analyt) schopen absorbovat, tedy vybudit své valenční elektrony do

vyšších energetických hladin v rámci výběrových pravidel. Nejčastěji používané zdroje

záření jsou: výbojka s dutou katodou (HCL), bezelektrodová výbojka, popř.

superlampa; pro korekci nespecifické absorpce pozadí je používána deuteriová výbojka,

popř. lepší a cenově málo dostupné systémy (Smith-Hieftje, korekce s použitím

Zeemanova jevu).

Atomizátor – část spektrometru kde dochází k absorpci primárního záření


[…]


zjištěny meze detekce a stanovitelnosti a opakovatelnost, a to opět z plochy i výšky píku

(Tab.4.5).

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

B

A

A (s)

A

cCd, mg·dm–3

Obr.4.19: Lineární část závislosti absorbance na koncentraci Cd; A – výška píku, B – plocha píku

Podmínky měření: vk = 3 ml·min–1, va = 3 ml·min–1, ck = 0,5 mol·dm–3, ca = 2 mol·dm–3, I = 1,5 A,
tz = 650°C, t = 90 s, sušení H2SO4
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Obr.4.20: Lineární část závislosti absorbance na koncentraci Cd; A – výška píku, B – plocha píku

Podmínky měření: vk = 3 ml·min–1, va = 3 ml·min–1, ck = 0,5 mol·dm–3, ca = 2 mol·dm–3, I = 1,5 A,
tz = 650°C, t = 90 s, bez sušení

Ačkoliv měli naměřené hodnoty absorbance horší opakovatelnost při práci bez

sušení, tak při zjištění opakovatelnosti výsledné hodnoty koncentrace není rozdíl

opakovatelnosti výrazný.

Tab.4.5 Základní charakteristiky stanovení kadmia technikou EcHG-GFAAS bez sušení a se sušením
pomcí H2SO4

Parametr Bez sušení Se sušením
h píku S píku h píku S píku

LOD [μg·ml–1] 0,014 0,0789 0,063 0,660
LOQ [μg·ml–1] 0,005 0,263 0,210 2,200

Opakovatelnost [%] 0,6 0,4 0,5 0,9
Citlivost [ml·μg–1] 0,3925 0,0783 0,0653 0,0089

Korelační koeficient 0,9973 0,9887 0,9973 0,9487
LDR [μg·ml–1] LOQ – 0,5 LOQ – 0,5 LOQ – 3,0 LOQ – 3,0

Srovnání dosažených parametrů stanovení kadmia technikou kontinuálního

elektrochemického generování těkavé formy kadmia ve spojení s atomizací v externě
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vyhřívaném křemenném atomizátoru a stanovení kontinuálního elektrochemického

generování těkavé formy kadmia ve spojení s atomizací v odporově vyhřívané grafitové

kyvetě ve spojení s in-situ záchytem je shrnuto v Tab.4.6.

Tab.4.6 Základní charakteristiky stanovení kadmia technikou EcHG-AAS při použití dvou typů
atomizátorů

Parametr Křemenný atomizátor
s přídavkem tenzidu

Grafitová kyveta
bez sušení, h píku

LOD [μg·ml–1] 0,210 0,005
LOQ [μg·ml–1] 0,699 0,014

Opakovatelnost [%] 2,7 0,6
Citlivost [ml·μg–1] 0,0232 0,3925

Korelační koeficient 0,9926 0,9973
LDR [μg·ml–1] LOQ – 20,0 LOQ – 0,5
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5 Závěr

V předložené diplomové práci byly hledány další možnosti jak zvýšit dosaženou

citlivost stanovení kadmia, které využívá kontinuálního elektrochemického generování

jeho těkavé formy. Výchozí experimentální podmínky pro stanovení s on-line atomizací

v křemenném atomizátory atomového absorpčního spektrometru byly převzaty

z diplomové práce kolegyně Bártové.

Nejdříve byly testovány možnosti zvýšení citlivosti daného stanovení přídavkem

různých chemikálií (povrchově aktivní látky, kobaltnaté kationy, thiomočovina), které

jsou doporučovány v literatuře při chemickém způsobu generování těkavých sloučenin.

Největšího efektu bylo dosaženo přídavkem povrchově aktivní látky, konkrétně Tritonu

X-100, kdy došlo k výraznému zvýšení výsledné citlivosti stanovení. Ostatní zástupci

tenzorů měly menší efekt. Kobaltnaté ionty i přídavek thiomočoviny naopak citlivost

snížily.

Experimentováním s místem zavádění povrchově aktivní látky do systému bylo

ověřeno, že povrchově aktivní látka především napomáhá uvolňování těkavé formy

kadmia z reakční směsi v separátoru fází. Modifikace povrchu transportní kapiláry a

separátoru fází neměla žádný pozitivní efekt.

Ve druhé části diplomové práce pak bylo testováno spojení techniky

elektrochemického generování těkavé formy kadmia s technikou in-situ záchytu a

atomizace této těkavé formy v grafitovém atomizátoru elektrotermického atomizátoru

AA spektrometru. Po optimalizaci experimentálních podmínek záchytu a atomizace

(teplotní program, výška kapiláry, teploty záchytu, doby záchytu a průtoku

transportního inertního plynu) byly proměřeny kalibrační závislosti a zjištěny základní

charakteristiky tohoto kombinovaného stanovení. Ukázalo se, že hlavní komplikací

tohoto stanovení je pronikající vlhkost do transportní a dávkovací kapiláry, která

nemůže být odstraněna sušením silikagelem. Pro sušení byla tedy používána

koncentrovaná kyselina sírová. Bohužel bylo zjištěno, že při použití této sušící metody

dochází k částečným ztrátám vygenerované formy kadmia a dosažené parametru

stanovení jsou horší než bez sušení. Pravděpodobně by do budoucna bylo lepší použít

pro odstranění vlhkosti vyhřívanou transportní kapiláru / aparaturu. I přes tyto
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nedostatky, které se ani neprojevily zhoršením opakovatelnosti, bylo dosaženo

technikou in-situ záchytu a atomizaci těkavé formy zvýšení citlivosti o více než jeden

řád a podobně snížení detekčního limitu stanovení kadmia o jeden a půl řádu oproti

on-line atomizaci v křemenném atomizátoru.

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.
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