Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Pavla Růžková

Název práce: Zvýšení účinnosti elektrochemického generování těkavé formy kadmia
pro stopovou analýzu metodou AAS

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Pavla Růžková pracovala na zadaném tématu diplomové práce od začátku roku 2009.

Během náročné experimentální práce na nekomerční aparatuře i při zpracování naměřených dat

projevila autorka značnou pečlivost. Diplomová práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji

proto k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

výborně

Datum vypracování posudku: 17.5.2010

Jméno a příjmení, podpis školitele: Doc. RNDr. Petr Rychlovský, CSc.